Christi miles 2. *Tim. 2, 3*. Cf. E. W. Kohls,
Die Theologie des Erasmus, Vol. 1, Bâle,

si vicerit, sempiternam ignominiam, si victus fuerit. Evidem in hoc negotio iamdudum totus eram, quum adhortatio tua mihi veluti calcar accessit currenti. Quanquam tum quidem vni mihi philosophabar. Sed tua pietas cupid, vt hic quoque fructus per nos fiat multorum communis. Vtinam Domini benignitas largiatur sanctissimis votis tuis meoque conatui felicem euentum; ego certe non reluctabor illius voluntati, cuius instinctu hoc meum obsequium abs te postulari arbitror.

Vale. Apud Friburgum Brisgoeae, Calend. Decemb. MDXXXIII.

LIBER QVOMODO SE QVISQVE DEBEAT PRAEPARARE AD MORTEM

LB 1293

Omnium terribilium maxime terribilis est mors, ait quidam magni nominis philosophus, sed qui non audierat coelestem illum philosophum, qui nos docuit non verbis tantum, sed euidentibus etiam exemplis hominem morte corporis non perire, sed distrahi, animam velut e molestissimo carcere educi in beatam requiem, corpus item aliquando ad gloriae societatem reuicturum. Non audierat illud ἀξιωμα spiritus: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*. Non audierat Paulum lamentantem ac suspirantem: *cupio dissolui et esse cum Christo et Mihi viuere Christus est, mori lucrum*.

1-2 LIBER ... MORTEM A B C: deest in MS
sed cf. *Introd. supra*, p. 328.

5 etiam *sscr. MS.*

8 mortui A B C: om. MS.

9 lamentantem A B C: lamentantem, In-

felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius. Non audierat MS; ac A B C: om. MS.

9-10 Et Mihi ... lucrum A B C: om. MS.

Cf. *Parac.*, LB V, 139 B et D. Le titre de *philosophiae parentis* est donné aussi à Socrate (*Antibarb.*, ASD I, 1, p. 91, l. 10; cf. Cic. *Fin.* 2, 1, 1) et à Homère (*De consr. ep.*, ASD I, 2, p. 336, l. 14).

5 exemplis Par sa propre résurrection et la ressuscitation d'autres.

6 distracti Cf. *Coll.*, ASD I, 3, p. 538, l. 23. velut e molestissimo carcere educi Voir *infra*, p. 344, ll. 94 et 97.

7 ad gloriae societatem reuicturum Cf. *infra*, p. 354, l. 325.

8 ἀξιωμα Cf. *Lingua*, ASD IV, 1, p. 264, l. 913: «apud philosophos breues sententiae seu decreta quaedam propter autoritatem appellantur ἀξιωματα».

spiritus C'est l'Esprit qui énonce l'axiome qui suit dans le texte: *Beati etc.*; cf. *Enarrat. in Ps.* 4, LB V, 290 C.

Ap. Job. 14^{*MS}, 13.

9 (app. crit.) *Rom.* 7, 24.
Phil. 1^{*}, 23; le même texte est cité par Er.

9 sempiternam ignominiam A B C: semper-
ternum supplicium MS.

10 iamdudum *sscr. MS.*; tua *sscr. MS.*

11 tum *sscr. MS.*; quidem A B C: om. MS;
cupit corr. ex vult MS.

12 per nos *sscr. MS.*

13 meoque conatui add. in mg. MS.

15 arbitror A B C: arbitror praefationis
finis MS.

16 Vale. Apud Friburgum Brisgoeae (Bris-
goiae B), Calend. Decemb. (Decembres
B) MDXXXIII A B C: om. MS.

10 *calcar* Cf. Plin. *Epist.* I, 8, 1: «Addidisti
ergo calcaria sponte currenti»; *Adag.* 146,
147, 2732 (LB II, 88 D-89 C, 913 A); *De
constr. ep.*, ASD I, 2, p. 365, l. 15: «quod
mea sponte faciebam, id tuo hortatu mul-
to faciam alacrius».

14 *illius* C.-à-d. Dieu.

16 Brisgoeae Er. se sert généralement de l'orthographe Brisgoeae (voir *Op. ep.* XII, *Indice*, s.v.).

1966, p. 30 sqq.: *Die Bedeutung des Militia-Topos*. Voir *infra*, pp. 368-370, ll. 694-741.

9-10 *Evidem ... eram* Cf. Ep. 2898 (du 23 janvier 1534), ll. 1-5: «Toties me repetit cruciatu ille membrorum, vt nesciam quid sperandum sit de hoc plusquam vitreο cor-
pusculo. A natali Christi grauissime labo-
raui; ac misere mihi metuo ...; Itaque con-
didi testamentum (voir *infra*, p. 390, l. 257
sqq. et note), et excuditur liber meus de
preparatione ad mortem.»

Sed mirandum non est, si, qui credunt totum hominem morte perire nec habent hanc spem, quam sola in Christum fides nobis porrigit, quum aliorum mortem deplorant, tum suam horrent atque abominantur. Illud potius mirandum tam multos esse mei similes, qui, quum vniuersam philosophiam christianam et didicerint et profiteantur, tamen sic expauescant mortem, quasi aut credant nihil hominis superesse ab exhalata anima, aut Christi promissis diffidant, aut de se prorsus desperent, quorum primum est Sardanapalicorum, alterum incredulorum, tertium Dei misericordiam ignorantium. Hac in parte similes videntur *gentibus quae Deum ignorant*; Deum enim ignorat, qui nescit illum esse infinitae misericordiae. Illud extra controversiam est, quod hominum | vulgus sic expauescit ad mortis recordationem, partim ab infirmitate fidei proficisci, partim ab amore rerum mundanarum. Nescit trepidare qui cum Apostolo plena fiducia dicit *sue viuimus, Domino viuimus, sue morimur, Domino morimur. Itaque sue viuimus, sue morimur, Domini sumus.* Quod autem Dominus semel in suam tutelam recepit, perire non potest. Hinc illa prophetica vox imperterritae mentis testis: *Si ambulauero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es.* Neque enim Dominus fidelis vñquam deserit, qui se totos in illius fidem tradiderunt, sed *custodit eos ut pupillam oculi sui.* Siquidem ille Dominus vitae est pariter ac mortis, cui nihil est mortuum, sed viuunt omnia, quae ipsi per fidem adhaerent.

Ex fidei imbecillitate nascitur amor commodorum temporalium. Nam si toto pectore crederemus, quae Deus promisit nobis per filium suum Iesum, facile vilescent omnia huius vitae oblectamenta, ac mors, quae ad illa molesto quidem illo, sed breui traiectu transmittit, minus esset formidabilis. Clamat ille sapiens Hebraeus: *O mors, quam amara est memoria tua.* Sed quid addit? *Homi ni pacem habenti in substantiis suis.* Non ait: habenti diuitias; nam multi homines pii possederunt diuitias, sed: in his acquiescenti.

Quod de facultatibus dictum est, idem sentiendum de honoribus, voluptatibus, vxore, liberis, cognatis, amicis, de forma, iuuentute, bona valetudine, breuiter de commodorum omni genere, quae mors pii simul ac impiis eripit. Quo impensis aliquid diligimus, | hoc grauatus ab illo diuellimur. *Si quid mirabere, pones Inuitus* ait quidam absque Christo sapiens. Miratur autem haec temporaria quisquis in illis conquiescit tanquam propriis perpetuisque bonis, quum haec omnia commodatitia sint ac momentanea, non tantum aequo animo, verum et *cum gratiarum actione* ponenda, quotiescumque repetit is, qui dedit. Nam in huius mundi bonis conquiescere frui est, quibus oportuit vti, atque hoc ipsum etiam obiter ac velut in transitu; quemadmodum admonet Apostolus

¹² quam ... porrigit add. in mg. MS; quum corr. ex et MS.

¹³ tum corr. ex et MS.

¹⁹ videntur A B C: om. MS.

²¹ partim scr. MS.

²⁴ Itaque A B C: Etenim MS.

²⁵ semel add. in mg. MS.

²⁵⁻²⁶ imperterritae mentis testis corr. ex. plena fiducia et add. in mg. MS.

²⁷ fidelis scr. MS.

³³⁻³⁴ molesto ... traiectu A B C: om. MS.

⁴¹ hoc corr. ex eo MS.

⁴²⁻⁴³ haec temporaria A B C: om. MS.

⁴⁴ commendatitia A C MS: commendatitia

B; momentanea A B C: temporaria MS.
44-45 non tantum scr. MS; verum ... ac-

dans Coll., ASD I, 3, p. 254, l. 696, où il ajoute: «Quam felices sunt, qui tali animo mortem expectant.»

⁹⁻¹⁰ Phil. 1, 21.

¹¹⁻¹² nec habent banc spem Cf. 1. Thess. 4, 12.

¹⁵ expauescant mortem e.q.s. Cf. *Cone. de Dei misericord.*, LB V, 569 F: «... quem non

exanimet ... mors omnibus certa, dies incertus? video vos ad ... solam commemorationem inhorrescere, nec iniuria: sed quo plus ... videtis malorum et periculorum, hoc plus debetis diuinae misericordiae.»

¹⁶ ab exhalata anima L'expression *exhalare animam* se trouve notamment chez Ov.

Met. VI, 247; VII, 861; XI, 43; cf. *Tbr.* 2, 12; c'est Virgile qui a créé l'expression *exhalare vitam*, cf. *Aen.* II, 562.

¹⁷ *Sardanapalicorum* Cet adjetif se trouve dans Apoll. Sid. *Epist.* II, 13, 7 («S-um in morem prandere»); cf. *Antibarb.*, ASD I, 1, p. 81, l. 12: «Te quod Sardanapali perditam molliciem imitaris, recte Sardanapalicum dicimus»; cf. *Adag.* 2627 (LB II, 889 F-890 A): *Sardanapalus*. En général le mot indique le type luxueux: *De conser. ep.*, ASD I, 2, p. 330, l. 15; *Panegyr. ad Philipp.*, ASD IV, 1, p. 80, l. 752; voir aussi R. Häussler, *Nachträge zu A. Otto, Die Sprichwörter*, Darmstadt, 1968, p. 90 s.v. C'est par leur mode de vie voluptueux que les types «Sardanapaliques» donnent à croire qu'ils ne tiennent pas la surviance de l'âme pour certaine.